
K o n g r e s s z u s u t á n . . . U N E S C O Klub 
Az ifjúsági mozgalom és az 

egész magyar társadalom nagy-
jelentőségű eseménye volt a 
KISZ IX. kongresszusa, mely a 
következő periódusra meghatá-
rozza főiskolai KlSZ-szervezete-
ink munká já t is. A magas szín-
vonal és igen széles körű dön-
téselőkészítés (Kongresszusi Le-
vél vitája) lehetővé tet te azt, 
hogy a kongresszus a feladatok-
ra, a KISZ és az ifjúság társa-
dalmi kötelezettségeire koncent-
ráljon. A kongresszus határoza-
taival egyetemi és főiskolai if-
júságunk ebben az időszakban 
ismerkedik, a feldolgozás rend-
ben folyik a KISZ KB által 
megszabott ütemezés szerint. 

Munkastílus 
és kapcsolatok 

A kongresszus határozattá 
emelte azokat a változtatásokat, 
melyek 1974. áprilisa óta átala-
kították szervezeti életünket. El-
mondhatjuk, hogy az ú j rend-
szerű tervezés (áprilistól—ápri-
lisig mozgalmi év) nem vált be 
főiskolai területen, az ún. üres-
járat nemhogy csökkent volna, 
hanem növekedett, egyéb prob-
lémák is adódtak. Az a felada-
tunk, hogy megtalál juk azt a 
formát , mely kellő összhangban 
vah a Központi Bizottság által 
diktált és az oktatási-képzési 
specialitások által meghatározott 
ütemmel, a folyamatos mozgal-
mi munka biztosítását. Töreked-
nünk kell a r ra is, hogy a moz-
galmi munka értékelése követke-
zetesebb, igazságosabb, politiku-
sabb és ha úgy tetszik, szigorúbb 
legyen. Erre azonban a jövőben 
is csak szocialista típusú alap-
közösségek (alapszervezetek, 
KISZ-csoportok) lesznek képesek, 
melynek kialakítása még sokhe-
lyütt inkább a lehetőségek sík-
ján mozog. 

A megváltozott irányítási szisz-
téma egy bizonyos munkastílus-
váltást igényel a KlSZ-vezető-
ségektől, bizottságoktól. Átgon-
doltabb, rugalmasabb döntéselő-
készítési-döntési rendszer szor-
galmazása lenne szerencsés, az 
információáramlásnak is meg-
növekedett jelentőséget kell tu -
lajdonítanunk. Egyetemi és főis-
kolai KISZ-szervezeteink irányi-

Nem újdonságról van szó, még-
is szükséges alaposan ismertetni 
a célját, formáját , áttekinteni az 
előkészítéssel kapcsolatos felada-
t o k a t Az idén ősszel újra , most 
másodszor, az egész országban 
megrendezik az if júsági parla-
men teke t 

Jelentős eseménysorozat lesz ez 
a magyar társadalom életében, 
ami minden bizonnyal előbbre 
viszi a termelőmunkát és az el-
múlt két év eredményeit, tapasz-
talatait összegezve segítséget 
nyúj t a tanintézetekben folyó ok-
tató-nevelő tevékenység tovább-
fejlesztéséhez is. 

Az öt éve megjelent If júsági 
Törvény még inkább a fiatalság-
ra irányította a társadalom f i -
gyelmét. Az állami, intézményi 
vezetők feladatává tette, hogy 
kiemelten foglalkozzanak a f ia-
talok helyzetével, munkakörül-
ményeivel, az i f júság demokra-
tikus fórumainak, cselekvési le-
hetőségeinek kialakításával, to-
vábbfejlesztésével. 

Ebbe a tevékenységi folyamat-
ba illeszkednek be a par lamen-
tek, melyek az 1043/1971. számú 
minisztertanácsi rendelkezés ér-
telmében kétévenként kerülnek 
megrendezésre. A Művelődésügyi 
Közlöny 1976. má jus 20-i számá-
ban megjelent miniszteri utasítás 
így fogalmazza meg célját, t a r -
ta lmát : „— A parlamentek je-
lentsenek demokratikus fórumot 
a fiatalok eszmei-politikai neve-
lése számára, a rendező szervek 
biztosítsák a fiatalok érdekeinek 
reális, a lehetőségekkel összhang-
ban levő védelmét; tegyék lehe-
tővé a KISZ és a szakszervezet 
érdekvédelmi tevékenységének 
gyakorlását 

Az előkészítés és a lebonyolí-
tás tehát az intézményi vezetők 
feladata. A különböző szintű par-
lamenteken az állami vezető be-
számol az Ifjúsági Törvény he-
lyi végrehajtásának helyzetéről, 

tása is jelentős átalakulás alatt 
áll, melyet a megyei küldöttér-
tekezlet és a kongresszus is bizo-
nyít. Ezen a területen el kell 
ér jük, hogy a városban levő fel-
sőoktatási KISZ-szervezetek 
olyan munkakapcsolatokat épít-
senek ki egymással és olyan 
eredményeket mutassanak fel az 
egymással való együttműködés 
területén, mely pozitív irányban 
befolyásolja a jelenleg zajló vi-
tát. 

Politika, nevelés 
Eszmei-politikai nevelő tevé-

kenységünk alapja továbbra is a 
direkt, agitációs-propaganda for-
ma. A politikai képzésről szóló 
határozat megvalósításában in-
tézményi KISZ-bizottságaink 
szép eredményeket mondhatnak 
magukénak, egyre több KISZ-
tag vesz részt a képzés valami-
lyen formájában. Olyan formá-
kat, rendezvényeket kell előtérbe 
állítani, melyek lehetőséget ad-
nak az aktív vitákra, nézetek 
meggyőző kicserélésére, a politi-
kusság növelésére. Társadal-
munknak a jövő nagy feladatai-
nak megoldására a marxizmus 
eszméjét magáénak valló, sokol-
dalú politikai ismeretekkel ren-
delkező, aktív, cselekvésre min-
dig kész, szakmailag is felkészült 
szakemberre van szüksége. 

A komplex nevelési programok 
kidolgozása, illetve helyenként 
megvalósítása folyamatban van. 
A KISZ-szervezeteknek meg kell 
találniuk helyüket az egyetemi-
főiskolai képzésben, mint neve-
lési tényezők szoros munkakap-
csolatot és tudatos koordinációt 
kell kialakítaniuk az egyetem ál-
lami és társadalmi szerveivel a 
nevelés kérdésében és gyakorlati 
megvalósításában. 

Tanulás — művelődés 
A mozgalmi tevékenység érvé-

nyesülő szocialista ér tékrendünk 
alapja és meghatározója a becsü-
letesen elvégzett munka. E kér-
déskör megközelítése az egyete-
mi és főiskolai KISZ-szervezetek 
aspektusából kettős: 

a) egyrészt fe lhívja a figyel-
met a tanulmányi fegyelem erő-

az 1974-ben rendezett par lamen-
teken felvetett problémák meg-
oldásáról. 

A felsőoktatási intézmények-
ben október, november hónapban 
rendezzük a parlamenteket. Fel-
menő rendszerben bonyolítjuk, 
évfolyam, szak, kari, illetve in-
tézményi szinten. Ezzel egyidőben 
kerül sor a fiatal oktatók, dolgo-
zók parlamenti szekciójára is. Az 
intézményi parlamentek megvá-
lasztják küldötteiket, akik a hall-
gatók, a fiatal dolgozók képvi-
seletében részt vesznek a Felső-
oktatási Intézmények Országos 
If júsági Par lament jén . 

A parlamentek nagy feladatot 
jelentenek a helyi KISZ- és szak-
szervezet számára is. A vezető-
ségeknek előzetesen véleményezni 
kell az intézményi vezető beszá-
molóját, a parlamenteken ki kell 
egészíteniük azt a sajátosan moz-
galmi feladatok összegzésével. 

A legfontosabb számunkra 
azonban mégis a mozgósítás. El 
kell érnünk, hogy minden KISZ-
alapszervezetben, tanulmányi cso-
portban tudjanak a parlamentről 
és készüljenek rá. Már jó előre 
gyűjtsék össze a kérdéseket, a ja-
vaslatokat és ami szintén fontos; 
a lehetőség szerint szinte minden 
hallgató, fiatal oktató dolgozó ve-
gyen részt az ifjúsági parlamen-
tek munkájában. 

Van miről számot adni és nem 
szenvedünk hiányt a feladatok-
ban sem. — A KISZ IX. kong-
resszusa számunkra is kijelölte a 
következő években elérendő cé-
l o k a t Előre kell lépnünk a szak-
mai-tanulmányi, a közművelődé-
si munka területén, tovább kell 
fejlesztenünk politikai képzésün-
ket is. A parlamenti forma jó le-
hetőséget ad arra, hogy át tekint-
sük például a tanszéki képviseleti 
rendszer helyzetét vagy a tanul-
mányi fegyelem kérdését. —Most 
is napirendre kell tűznünk a fia-
tal oktatók munka- és életkörül-
ményeinek alakulását, szakmai-

sítésében levő feladatainkra, a 
szakmai tanulmányi munka „kol-
lektivizálására" és a mozgalmi 
tevékenységként való értékelésé-
re; 

b) másrészt figyelmeztet ar ra 
is, hogy egyetemi-főiskolai i f jú -
ságunknak sokkal szervezettebb 
formában kell részét kivenni a 
társadalmi munkaakciókból. 

Még mindig a szakmai tanul-
mányi munkánál maradva, rövi-
den értékelnünk kell az oktatás-
korszerűsítés jelenlegi állását. A 
reformok szinte mindenütt egy 
„rugalmasabb" stádiumhoz kö-
zelítenek, lassan kialakulnak az 
ú j rendszerű képzés körvonalai. 
Az elkövetkező években a KISZ 
szerepe nem fog csökkeni e fo-
lyamatban : az elemző, nagy rend . 
szerek megalkotására törekvő, 
elméleti jellegű tevékenységünk-
ről azonban a hangsúly a vég-
rehajtás kritikusabb értékelésé-
re, a konkrét tapasztalatok kése-
delem nélküli feldolgozására ke-
rül át. Képviseleti munkánkban 
ennek megfelelően növekszik a 
tanszéki hallgatói képviselet je-
lentősége, szerepe. 

Tovább dolgozunk a közműve-
lődési programok végrehajtásán. 
Az elkövetkező években két nagy 
feladatunk van e téren: 

a koncentrált szellemi és 
anyagi erőkkel való gazdálkodás; 
s a szakmunkásképzés segítésé-
be való intenzívebb bekapcsoló-
dás. 

Az egyetemi és főiskolai KISZ-
szervezetek a meglevő viták el-
lenére törekedjenek az intenzí-
vebb kapcsolat kiépítésére a 
nagyüzemek KISZ-szervezeteivel, 
környező községi művelődési há-
zakkal. Rétegkapcsolataink jobbá 
tétele nem kis mértékben e tevé-
kenység függvénye. 

A teljesség igénye nélkül igye-
keztem kiragadni néhány, ál ta-
lam fontosnak vélt területet, ten-
denciát, melyek a következő pe-
riódusban az egyetemi mozgalmi 
munkát meghatározzák, mindvé-
gig szemmel tar tva IX. kongresz-
szusunk jelszavát: „Forradalmi 
feladatunk és történelmi felelős-
ségünk a fejlett szocialista társa-
dalom építése." 

DR. GASPAR LÁSZLÓ 

politikai továbbképzésük lehető-
ségeit szerepüket feladatukat az 
intézmény oktatáspolitikai fel-
adatainak megvalósításában. 

Minden bizonnyal fontos téma 
lesz mindenütt a fiatalok test-
edzésének kérdése, a tömegsport 
helyzete. 

Nagy szükség van itt az álla-
mi vezetés, a KISZ és a szak-
szervezet jó együttműködésére, 
nemcsak a szemléletformálás te-
rületén, de az anyagi lehetőségek 
koncentrálása érdekében is, mely 
a sportlétesítmények hálózatának 
bővítését kell hogy célozza. 

Felvetődött a kérdés, hogy mi-
ben is jelentenek újat a felsőok-
tatási intézményekben az ifjúsági 
parlamentek az eddigi találko-
zókhoz, képviseleti formákhoz ké-
pest? — Olyan fórumok ezek, 
melyeknek feladata pontosan elő-
í r t jól számonkérhető kötelezett-
ségeket tartalmaz minden szintű 
állami és mozgalmi vezető szá-
mára . 

A felelősséggel felvetett kérdé-
sekre alapos válaszokat kell kap-
nunk. A munka tehát közös. 

Az elmúlt parlamentek tapasz-
talatai — éppen az előkészítés 
hibájából — nem voltak egyér-
telműen pozitívak. Magyarázhat-
juk azzal is, hogy először sorra 
került rendezvényekről volt szó. 
Nem rendelkeztünk tapasztala-
tokkal. A mostani előkészítésé-
hez, lebonyolításához minden le-
hetőségünk megvan. 

Az intézmények vezetőinek, 
oktatóinak, dolgozóinak és hall-
gatóinak feladatai közösek. Iga-
zán jó eredményeket csak szoro-
san együttműködve érhetünk el. 
Legyenek az őszi ifjúsági parla-
mentek az együttes tervezés, a 
feladatok minél jobb végrehajtá-
sán való közös gondolkodás fó-
rumai is! Sikerük biztosítéka 
csak a nyílt, elvtársias, kollegális 
légkör lehet. 

PAPP ISTVÁN 

Tíz éve működik tudomány-
egyetemünkön UNESCO Klub. 
Az elmúlt tanév egyik legfonto-
sabb rendezvénye az UNESCO 
megalakulásának 30. évfordulója 
alkalmából rendezett ünnepi 
kubest. Kamarazene estet ren-
deztünk a Magyar Zeneakadé-
mia megalapításának 100. év-
fordulóján, megünnepeltük a 
Thomas Mann évfordulót, Fábry 
Sándor pécsi főiskolás a 70-es 
évek nyugateurópai képzőmű-
vészetéről tartott diafilmes be-
mutatót —, hogy csak a legem-
lékezetesebb rendezvényeinket 
említsem. Rendszeresen találkoz-
tunk az Akadémia Biológiai K u -
tató Intézetének fiatal külföldi 
ösztöndíjasaival; segítettük őket 
a beilleszkedésben, barátságok 
szövődtek és nyelvgyakorlásra 
is alkalmunk nyílt. 

Az idei program még változato-
sabbnak ígérkezik a tavalyinál. 
Anyagi lehetőségeink javulásá-

Etnosz és néprajz 
címmel jelentette meg a közel-
múl tban Julián Vlagyimirovícs 
Bromlej jeles szovjet kutató ta -
nulmánykötetét a Gondolat Ki-
adó. A tudományos elemzés 
marxista—leninista elveire tá-
maszkodó saovjet néprajzi iskola 
kialakulásáról és fejlődéséről is 
tanulságot tevő kötet szerzője az 
etnosz fogalmának elemzésére, a 
néprajz tudomány kutatásterüle-
tét meghatározó ismérvek össze-
foglalására vál lalkozott Az e t -
nosz természetét — ahogyan er-
re bevezetőjében a szerző is utal 
— az etnikai rendszereket és fo-
lyamatokat történeti szempont-
ból vizsgálja, szoros kapcsolat-
ban a társadalmi fejlődés alap-
jait képező társadalmi-gazdasági 
tényezőkkel. Közben vázolja a 
néprajz i kutatások alapvető 
irányzatainak körvonalait. A 
könyv első részében Bromlej az 
etnoszt, mint dinamikus rend-
szert vizsgálva az etnosz fogal-
mának körülhatárolása mellett 
kísérletet tesz az etnikai közős-
ségek tipologizálására, az etnikai 
folyamatok leírására is. A m á -
sodik részben a néprajznak, min t 
az etnikai közösségekkel foglal-
kozó tudománynak sajátossá-
gaival és más tudományágakkal 
való kőlcsönviszonyával foglal-
kozik, a könyvével méltán nagy 
érdeklődésre számot tar tható 
szerző. 

Az emberi öröklődés 
a t émája Czeizel Endre könyvé-
nek, a Gondolat Kiadó egy m á -
sik nagyszerű kiadványának. 
Amivel minden bizonnyal eléri 
a könyv előszavában is jelzett 
célját a szerző, s hozzájárul a 
genetika körül kialakult m á r -
m á r misztikus légkör elosztásá-
hoz. A könyv három fe jezet -

val mód nyílik a szorosabb 
együttműködésre más hazai és 
külföldi klubokkal is. Tervez-
zük például, hogy a szófiai jogi 
egyetem UNESCO Klubjá t ven-
dégül lát juk. Részt veszünk a 
FUK (Fiatal Utazók Klubja), il-
letve más hazai klubok rendez-
vényein. Szegedi viszonylatban 
is kapcsolataink bővítését t e r -
vezzük; itt elsősorban arra gon-
dolunk, hogy ne csupán a böl-
csészhallgatók közül, hanem a 
másik két karról is minél töb-
ben legyenek tagjaink. Egyéb 
terveink között szerepel egy 
filmsorozat indítása is, amely a 
fejlődő országok művészfi lmjeit 
muta tná be. 

Ez évi első rendezvényünk, 
a klub idei alakulóülése szep-
tember 30-án lesz a JATE KISZ-
klubjában, este nyolc órakor. 
Minden érdeklődőt szeretettel 
várunk! 

ben tárgyal ja az emberi öröklő-
dés problémáit . Az első rész a 
genetika történetét foglalja össze, 
a második e tárgyra vonatkozó 
jelenlegi tudásunk lényeges ré-
szeit összegzi, a harmadik pedig 
bemuta t ja az örökléstan jövőjé-
nek lehetőségeit. — Mindezt úgy, 
hogy közben megteszi az első 
kísérletet a magyarországi em-
beri örökléstani kutatások törté-
netének felvázolására és ér téke-
lésére is. — A laikus olvasó szá-
mára különösen a kötet ha rma-
dik része izgalmas, amely a jö-
vő, az algénia lehetőségeit, s m a -
gában hordozott ellentmondásai-
nak, problémáinak fel tárásával 
az emberiség sorsáért való közös 
felelősségünkre f igyelmeztet 
Nemcsak az orvosoknak, bioló-
gusoknak hasznos olvasmány 
Czeizel könyve, hanem minden-
kinek, aki az emberiség sorsát 
igazán, felelősséggel figyelem-
mel kiséri. 

Az olimpiák története 
Harmadik, átdolgozott és 

vített kiadásban jelent meg (a 
Gondolat Kiadónál) Keresztényi 
József nagysikerű könyve, amely 
az olimpiák történetét Olümpiá-
tól Montreálig foglalja össze. 
A sportszerető olvasók —, vagy 
az olimpiai láz elmúltával r é -
gebbi dicsőségeink feleleveníté-
sével vigasztalódni kívánók — e 
kötetben tömören, mégis min-
den fontos részletre ki terjedően. 
számo6 képpel és rajzzal illuszt-
rálva kap ják az olimpiai mozga-
lom magyar és nemzetközi tör -
ténetét. Külön érdekessége a 
könyvnek az a fejezet, amelyben 
a sportnak, az olimpiának az em-
beri tisztesség mércéjével meg-
mérettetett és ú j ra meg ú j ra meg-
mérendő jövőjét fejtegeti a szer-
ző, a Nemzetközi Olimpiai Aka-
démia tiszteletbeli tagja. 

ÜJ EDZŐ, ÜJ CSAPAT AZ NB I-BEN 

— Ha nem tudnák, ez a labda! 
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